ðó là
năm bản thảo ñược hoàn thành, không
phải là năm quyển sách ñược xuất bản
ñể ñông ñảo người ñọc có thể biết năm
1918 Phan Kế Bính ñã nói tới những
khái niệm - thuật ngữ nói trên. Còn nếu
nói năm 1918 Phan Kế Bính ñã biết tới
những khái niệm - thuật ngữ ấy thì càng
không chính xác, vì chắc chắn trước khi
thi ñỗ Tú tài rồi sau ñó là Cử nhân khoa
Bính Ngọ 1906 ông ñã quá biết những

ñiều sơ ñẳng ấy về kết cấu chức năng
của một bài thơ ðường luật bát cú. Tóm
lại cụm từ “Vi ệt Hán văn khảo 1918” ở
ñây chỉ nhằm mục ñích lập ra một tờ
giấy khai sinh sớm hơn cho các thuật
ngữ mà tác giả muốn Phan Kế Bính là
“người ñầu tiên ở Việt Nam ñưa ra”.

Tương tự, nhằm ñề cao Phan Kế Bính
trong một chuyện vốn không có gì ñáng
phải ñề cao, tác giả còn viết “Nghĩa là
ngay năm Mậu Ngọ 1918 khi Quốc ngữ
hiện ñại bắt ñầu dùng và cũng là năm thi
Hương cuối cùng ở nước ta, cụ Phan ñưa
ra năm thuật ngữ thơ ðường Việt Nam là
1. Phá ñề, 2. Thừa ñề, 3. Thích thực hoặc
cập trạng, 4. Luận nghĩa, 5. Thúc kết”.
Ngoài từ “cập trạng” vốn là “cặp trạng”
(hai câu trạng) sai chính tả, ñoạn viết
này còn có một ñiểm rất mơ hồ về lịch
sử là “năm Mậu Ngọ 1918 khi Quốc ngữ
hiện ñại bắt ñầu dùng”. Trên cả hai khía
cạnh thực tế lẫn pháp lý, từ “bắt ñầu” ở
ñây ñều không chính xác. Ai cũng biết
từ ngày 15.4.1865 chính quyền thuộc ñịa
Pháp ở Nam kỳ ñã cho xuất bản tờ Gia
ðịnh báo viết bằng chữ Quốc ngữ Latin
phát không cho các làng xã, và ngày
6.4.1878 Thống ñốc Nam kỳ Duperré ñã
ra Nghị ñịnh lấy chữ Quốc ngữ Latin
làm chữ viết chính thức (écriture
officielle) trong phạm vi Nam kỳ.